
1

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO, FRA ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE SENZA SCOPO DI LUCRO, IDONEO A FARSI 
CARICO DI TUTTI GLI ONERI PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO “FONDO SPORT E PERIFERIE 
2022” RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DELLA 
STRUTTURA SPORTIVA COMUNALE DENOMINATA “CAMPO VITTORIO”, CON IPOTESI DI 
AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO IN FORMA DI PARTENARIATO ATTUATIVO DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ 
ORIZZONTALE AI SENSI DELL’ART. 15 C. 6 DEL DL 185/2015 CONVERTITO IN LEGGE N.9/2016 

 

TERMINE DI SCADENZA: ore 12:00 del 23/09/2022 
 

Premesso che il Comune di Trepuzzi è proprietario di un immobile situato in Trepuzzi, Località Vittorio, 
destinato a campo sportivo per l’esercizio di attività sportiva attrezzata. 

Dato atto che ormai da tempo tale struttura ha perso la propria funzione di attrazione e punto di 
riferimento per le attività sportive in quanto, a seguito della chiusura forzata, è stato oggetto di ripetuti 
episodi di furto e vandalismo che ne hanno compromesso la funzionalità e quindi la possibilità di essere 
utilizzato in sicurezza per lo svolgimento di attività sportive organizzate. 

Considerato che, per quanto sopra, l'impianto in oggetto per riprendere e continuare a svolgere la funzione 
sportiva e sociale per la quale è stato realizzato, necessita di interventi di ristrutturazione e riqualificazione. 

Dato atto che negli anni scorsi sono state effettuate varie procedure pubbliche per l’affidamento della 
gestione dell’impianto sportivo che, per varie ragioni, non hanno prodotto risultati concreti, lascindo di 
fatto oggi la struttura in condizioni di non utilizzo;  

Ritenuto che per raggiungere l’obiettivo di riqualificazione della struttura sportiva sia necessaria una 
rinnovata e fattiva collaborazione con i soggetti del mondo dello Sport in ragione non solo della forte 
motivazione che li spinge ad occuparsi delle attività sportive a favore delle persone ma, altresì, in ragione 
della loro esclusiva competenza in materia; 

Vista l'opportunità offerta dell'avviso pubblico emesso dal Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da 
finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022”, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del 
Decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 2016, n. 9;g 
Considerato che l'avviso pubblico di cui sopra, la cui dotazione finanziaria a capienza è pari ad €. 
50.000.000,00, fatta salva la possibilità di integrazione con ulteriori risorse eventualmente disponibili: 

 è rivolto esclusivamente ai Comuni con popolazione residente pari o inferiore a 50.000 abitanti; 

 ai sensi dell'art. 2 potranno essere proposti i progetti su impianti sportivi nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015 n. 185, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica o allo sviluppo 
della relativa cultura, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;  

b) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 
nazionale e internazionale; 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



2

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

c) diffusione di attrezzature sportive che richiedono comunque un livello di progettazione e sono 
necessarie per l’allestimento di strutture e impianti sportivi al fine di rimuovere gli squilibri 
economici e sociali. 

 ai sensi dell'art. 5 c. 3 lett. c) il Comune di Trepuzzi può effettuare richiesta di finanziamento per un 
importo pari a € 700.000,00 con un cofinanziamento dell’Ente beneficiario pari almeno al 15% del 
valore complessivo delle opere; 

Considerato che, anche in conseguenza della particolare condizione finanziaria dell’Ente, per non gravare 
sul Bilancio Comunale è auspicabile individuare un soggetto esterno, fra associazioni e società sportive 
senza scopo di lucro, che, oltre al farsi carico della gestione pluriennale della struttura, possa supportare 
l’Ente alla partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto, assumendo tutti gli oneri richiesti all’Ente, ivi 
inclusa la progettazione degli interventi di ristrutturazione necessari e, nel caso di ammissione a 
finanziamento, la relativa quota di cofinanziamento del 15% sugli interventi necessari; 

Visto che il DL 185/2015 convertito in Legge n.9/2016  “Misure urgenti per interventi nel territorio” all’art. 
15 comma 6 testualmente recita: “… le associazioni e le societa' sportive senza fini di lucro possono 
presentare al Comune, sul cui territorio insiste l'impianto  sportivo da rigenerare, riqualificare o 
ammodernare, un  progetto  preliminare accompagnato da un piano di fattibilita' economico finanziaria per 
la rigenerazione,  la  riqualificazione  e  l'ammodernamento  e  per  la successiva gestione con la previsione 
di un utilizzo teso a  favorire l'aggregazione  sociale  e  giovanile.   Se   il   Comune   riconosce l'interesse  
pubblico  del  progetto  affida  la  gestione   gratuita dell'impianto all'associazione  o  alla  societa'  sportiva  
per  una durata proporzionalmente corrispondente al valore dell'intervento.”; 

Considerato che tale disposizione legislativa è senza dubbio una utilissima norma che si pone come leva 
finanziaria per la riqualificazione di impianti sportivi e che ha come unico presupposto applicativo la verifica 
da parte dell’Ente della validità del progetto preliminare e del piano di fattibilità economico-finanziaria per 
la riqualificazione, in funzione dell'aggregazione sociale e giovanile.  

Considerato che nulla impedisce che l’amministrazione possa stimolare le varie associazioni presenti sul 
territorio a voler presentare proposte in tal senso; svolgendo anzi una funzione conoscitiva di prerogative e 
possibilità che altrimenti potrebbero rimanere celate nei meandri delle disposizioni normative.  

Preso atto che gli unici soggetti che possono presentare tale proposta sono le a società sportive o 
associazioni sportive dilettantistiche, singole e/o associate fra loro, senza fini di lucro quali soggetti che per 
espressa previsione legislativa sono considerati i fisiologici destinatari degli interventi; 

Considerato altresì:  
 che la durata della convenzione vada calibrata tenendo conto, oltre che all'impegno economico del 

progetto proposto, anche dello sforzo di gestione della società sportiva e dell’interesse al 
mantenimento della struttura affinché questa possa essere adeguatamente utilizzata dagli sportivi; 

 che la genericità della norma perimetra nel suo interno interventi che debbano estendersi anche alle 
attività di ammodernamento e riqualificazione che siano sufficienti a garantire un adeguato 
espletamento delle attività per cui gli impianti esistono.  

Visto che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 142  del 11/08/2022, ha ritenuto di avvalersi 
della facoltà prevista dal suddetto art. 15 del D.L. n.185/2015, per la valorizzazione dell’impianto sportivo in 
oggetto attraverso una forma speciale di partenariato con soggetti attivi del mondo dello Sport. 

Vista la determinazione del R.S. n. 652 del 12/09/2022, con la quale è stato avviato il procedimento in 
oggetto ed è stato approvato lo schema del presente Avviso. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



3

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

SI RENDE NOTO 

che le Associazioni e le Società Sportive senza fini di lucro, già costituite e interessate alla gestione della 
struttura sportiv a di proprietà comunale denominata “Campo sportivo Vittorio”, sono invitate a 
manifestare il proprio interesse, in forma di partenariato attuativo del principio di sussidiarietà 
orizzontale ai sensi dell'art. 15 c. 6 del DL 185/2015 convertito in Legge n.9/2016, a supportare l’Ente alla 
partecipazione all’Avviso Pubblico emesso dal Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da 
finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022” relativamente alla suddetta struttura 
sportiva, facendosi carico di tutti gli oneri richiesti all’Ente per la partecipazione al bando, compresa la 
progettazione delle opere, ivi inclusi i rilievi, le indagini, variazioni catastali, il supporto tecnico al RUP 
per l’ottenimento dei necessari pareri e durante l'esecuzione e collaudo dei lavori, nonché la quota di 
cofinanziamento almeno il 15% degli interventi finanziati, comprendente le spese di progettazione delle 
opere fino al livello esecutivo, ivi inclusi i rilievi, le indagini, variazioni catastali, il supporto tecnico al RUP 
per l’ottenimento dei necessari pareri e durante l'esecuzione e collaudo dei lavori, determinate ai sensi 
del D.M. 17 giugno 2016 e ridotte del ribasso che l’istante si impegna ad operare in sede di 
partecipazione al presente avviso. 

Al termine della procedura di selezione, questo Ente stipulerà con il soggetto individuato una 
convenzione per l'attuazione di quanto sopra richiamato, secondo lo schema allegato al presente  Avviso, 
che di seguito brevemente si riporta:  
1) predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-economica o di livello superiore degli interventi di 

ristrutturazione/riqualificazione necessari a rendere idonea e agibile la struttura per il fine indicato 
nella manifestazione di interesse, ivi compresi i rilievi, le indagini e quant’altro necessario alla 
partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto;  

2) impegno a farsi carico, in caso di ammissione a finanziamento pubblico della candidatura dell’Ente 
all’Avviso Pubblico in oggetto, della quota di cofinanziamento pari alla quota dichiarata in sede di 
istanza degli interventi di ristrutturazione di cui al punto precedente, comprendente le spese 
tecniche di progettazione delle opere fino al livello esecutivo, ivi inclusi i rilievi, le indagini, variazioni 
catastali, il supporto tecnico al RUP per l’ottenimento dei necessari pareri e durante l'esecuzione e 
collaudo dei lavori, a fronte dell’affidamento in gestione della struttura sportiva per un periodo 
congruo agli impegni finanziari assunti; 

3) rinuncia, in caso di NON ammissione al finanziamento, di ogni pretesa economica in ordine alle 
attività di progettazione  svolte, a titolo di corrispettivo e/o spese ovvero a titolo risarcitorio e/o di 
indennizzo; 

4) (opzionale) in caso di NON ammissione a finanziamento pubblico, possibilità di rinegoziare in via 
diretta con l’Ente il periodo di concessione per la gestione della struttura sportiva a fronte della 
realizzazione diretta di tutti o parte degli interventi necessari a rendere agibile la stessa.  

 
A tal fine si forniscono le seguenti indicazioni:  
Amministrazione procedente: Comune di Trepuzzi, C.so Garibaldi 10, 73019 Trepuzzi (Le), Responsabile del 
Procedimento: ing. Marco Quarta, Contatti telefonici: 0832/754222-15-17, e-mail:  
ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it, pec: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it. 

Oggetto e normativa di riferimento:  riqualificare e gestire il campo sportivo del Comune di Trepuzzi, sito in 
Località Vittorio, con la previsione di un utilizzo teso a favorire l’aggregazione sociale e giovanile. Il 
riferimento normativo è dato dell'art. 15 c. 6 del DL 185/2015 convertito in Legge n.9/2016 “Misure urgenti 
per interventi nel territorio”. 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



4

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

Durata: in virtù della citata normativa di riferimento la durata minima prevista per l’affidamento della 
gestione gratuita è di 5 anni che possono essere implementati in ragione dell’entità degli investimenti 
sull’impianto riportati nel Piano di Fattibilità tecnico economica; 

Modalità di finanziamento: gli interventi di riqualificazione dell’impianto sportivo, sulla base del progetto 
posto a finanziamento nell’ambito dell’AVVISO FONDI SPORT E PERIFERIE 2022 saranno eseguiti dal 
Comune con quota del almeno pari  15% sull’importo massimo di € 700.000,00 a carico dell’affidatario; la 
successiva gestione della struttura e gli ulteriori interventi di riqualificazione esclusi dalla partecipazione 
all’avviso, sono a carico dell’affidatario. 
L’affidatario, al fine di individuazione di ulteriori canali di finanziamento per interventi sulla struttura 
sportiva, potrà farsi promotore di altre iniziativa da attuare nelle forme consentite dalle norme.  

Non è previsto il riconoscimento di un canone al Comune di Trepuzzi.  

Soggetti ammessi a presentare manifestazione d’interesse: possono presentare proposta progettuale 
accompagnata da una relazione preliminare sul Piano di Fattibilità Economico-Finanziario esclusivamente le 
Associazioni e Società Sportive senza fini di lucro già costituite al momento della candidatura. 

Requisiti di partecipazione: in analogia all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 i membri degli organi direttivi delle 
Associazioni e Società Sportive non devono trovarsi in alcuna situazione soggettiva che possa determinare 
l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

Istanza di partecipazione e termine di presentazione: le istanze di partecipazione alla manifestazione di 
interesse, accompagnate dalla relazione preliminare sul Piano di Fattibilità Economico Finanziaria dovranno 
pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23/09/2022 presso l’ufficio 
protocollo del Comune di Trepuzzi ubicato al piano primo del Palazzo Comunale, C.so Garibaldi n. 10, o 
inviate tramite pec all’indirizzo ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it con oggetto AVVISO 
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO, FRA 
ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE SENZA SCOPO DI LUCRO, IDONEO A FARSI CARICO DI TUTTI GLI ONERI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022” RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI 
DI RISTRUTTURAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA SPORTIVA COMUNALE DENOMINATA 
“CAMPO VITTORIO”: 

Contenuto delle istanze 
L’istanza di partecipazione, a pena di esclusione, dovrà obbligatoriamente essere predisposta secondo il 
modello predisposto da questa Stazione Appaltante (Modello A), contenente altresì l’impegno dell’istante a 
farsi carico degli oneri richiesti per la partecipazione dell’Ente all’Avviso Pubblico in oggetto. 
L’istanza di partecipazione dovrà essere accompagnata necessariamente dalla seguente documentazione 
redatta in forma libera:  
 proposta progettuale contenente almeno i seguenti elaborati scritto-grafici, sottoscritti da tecnico 

abilitato:  
- relazione tecnica descrittiva degli interventi proposti con indicazione del livello progettuale 

proposto  fra fattibilità tecnico-economica, definitiva o esecutiva 
- elaborati grafici schematici sullo stato di fatto e di progetto 
- calcolo sommario della spesa 
- quadro economico degli interventi 
- cronoprogramma dell’intervento 

 Relazione illustrativa contenente l’indicazione della destinazione principale della struttura sportiva e 
delle ulteriori discipline sportive che si intendono attivare, la descrizione del progetto di gestione sotto 
il profilo sociale e sportivo, le eventuali referenze in ordine a precedenti esperienze di gestione di 
impiantistica sportiva; 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



5

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

 Piano di Fattibilità Economico-Finanziario “Piano A” che tenga conto dell’accesso al contributo 
pubblico massimo di € 700.000,00 di cui all'avviso emesso dal Dipartimento per lo Sport presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli 
interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022”, con riferimento agli oneri 
assunti in ordine alla partecipazione all’Avviso Pubblico, compresa la progettazione delle opere, ivi 
inclusi i rilievi, le indagini, variazioni catastali, il supporto tecnico al RUP per l’ottenimento dei necessari 
pareri e durante l'esecuzione e collaudo dei lavori, nonché la quota di cofinanziamento almeno il 15% 
degli interventi finanziati, comprendente le spese tecniche di progettazione delle opere fino al livello 
esecutivo, ivi inclusi i rilievi, le indagini, variazioni catastali, il supporto tecnico al RUP per l’ottenimento 
dei necessari pareri e durante l'esecuzione e collaudo dei lavori, determinate ai sensi del D.M. 17 
giugno 2016 e ridotte del ribasso che l’istante si impegna ad operare in sede di partecipazione al 
presente avviso. Il Piano di Fattibilità potrà prevedere uno sviluppo temporale pari o superiore ai 5 anni 
per consentire al soggetto proponente un adeguato periodo di ritorno dell’investimento tenendo conto 
anche degli ulteriori interventi necessari sulla struttura per i necessari adeguamenti e migliorie 
funzionali alla gestione. 

E’ consentito, ma non obbligatorio, presentare un’ulteriore proposta, in aggiunta a quella legata 
all’ottenimento del finanziamento pubblico di cui all’oggetto e di cui al predetto Piano A, che preveda, in 
caso di NON ammissione al finanziamento pubblico di cui sopra, una diversa durata della convenzione a 
fronte della realizzazione diretta di tutti o parte degli interventi previsti dal progetto predisposto. In questo 
caso dovrà essere presentato un alternativo Piano di Fattibilità Tecnico-Economica “Piano B” dove sono 
posti a carico del soggetto proponente gli interventi di ristrutturazione e rifunzionalizzazione della struttura 
sportiva, con sviluppo temporale tale da consentire un adeguato ritorno dell’investimento, tenendo conto 
anche degli ulteriori ed eventuali interventi necessari sulla struttura per i necessari adeguamenti e migliorie 
funzionali alla gestione. 

Si precisa che, anche in caso di mancata presentazione del suddetto Piano B, sarà comunque consentita, in 
via diretta, la rinegoziazione della convenzione con il soggetto selezionato.  

Procedura di selezione: 
Nel caso in cui vengano presentate più istanze, oltre alla valutazione del loro interesse pubblico, la scelta 
tra le varie proposte presentate verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri comparativi: 
a) Qualità del progetto (max 25 punti) - verrà attribuito maggior punteggio al progetto ritenuto più 

completo ed innovativo rispetto all’attrattività che lo stesso potrà restituire all’impianto e al progetto 
sociale che intende perseguire, anche alla luce della partecipazione all’Avviso Sport e Periferie 2022; 

b) Piano Economico Finanziario “Piano B” – (max 10 punti) 
c) Durata della gestione - (max 20 punti) - verrà attribuito maggior punteggio alla proposta che prevede il 

minor tempo di gestione, con un tetto minimo di 5 anni; 
d) Referenze del proponente (max 5 punti) – verrà assegnato maggior punteggio al proponente in 

possesso di maggiori referenze sportive-sociali. 

e) Livello di progettazione proposto per la partecipazione al bando fra Fattibilità Tecnico-Economica, 
Definitivo ed Esecutivo (rispettivamente 0-4-10 punti). 

f) Importo del cofinanziamento - verrà attribuito maggior punteggio alla proposta che prevede 
l’investimento più rilevante in termini economici, riferito al Piano A; (max 15 punti) 
Il coefficiente di valutazione per ciascun offerente C(a)i sarà ponderato con l’ausilio della seguente 
formula: 

 C(a)i = [(CE) / (CE)Max ] 
In cui:  (CE) = % cofinanziamento dell’offerente valutato; 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



6

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

 (CE)Max = % cofinanziamento massimo tra quelli offerti; 
 
g) Ribasso % sulle spese tecniche di progettazione delle opere fino al livello esecutivo, ivi inclusi i rilievi, le 

indagini, variazioni catastali, il supporto tecnico al RUP per l’ottenimento dei necessari pareri e durante 
l'esecuzione e collaudo dei lavori, determinate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 (max 15 punti) 
Il coefficiente di valutazione per ciascun offerente V(a)i sarà ponderato con l’ausilio della seguente 
formula: 

 V(a)i = [(RE) / (RE)Max ] 
In cui:  (RE) = Ribasso percentuale dell’offerente valutato; 

 (RE)Max = Ribasso percentuale massimo tra quelli offerti; 
 

Si ricorda che la proposta del Piano B non è obbligatoria. 

Punteggio massimo attribuibile: 100 punti. 

Si procedetà con l’espletamento della procedura anche in caso di presentazione di una sola istanza.  

Le proposte saranno valutate da una Commissione nominata dopo il termine di scadenza di presentazione 
delle istanze, costituita da n. 3 componenti esperti da nominare tra i dipendenti dell’Amministrazione 
Comunale o in subordine , di altre Amministrazioni comunali, mediante attribuzione di punteggi per 
ognuno dei suddetti criteri da a) a d), secondo il seguente metodo di valutazione: 

GIUDIZIO COEFFICIENTE DESCRIZIONE 

Eccellente Da  0,81 a 1,00 
La  proposta  è  trattata  in  modo  completamente esauriente dal punto 
di vista tecnico e funzionale. 

Ottimo Da  0,61 a 0,80 
La proposta è trattata in misura più che esauriente dal punto di vista 
tecnico e funzionale. 

Buono Da  0,41 a 0,60 
La proposta è trattata in misura appena esauriente dal punto di vista 
tecnico e funzionale. La soluzione risponde in maniera appena 
soddisfacente a quanto richiesto. 

Discreto Da  0,21 a 0,40 
La proposta è trattata in misura non del tutto esauriente dal punto di 
vista tecnico e funzionale. La soluzione risponde in maniera non del 
tutto soddisfacente a quanto richiesto. 

Modesto Da  0,11 a 0,20 
La proposta non risponde in maniera non soddisfacente a quanto 
richiesto. 

Irrilevante inferiore a 0,10 La proposta è ritenuta irrilevante. 

 

Stipula della convenzione 
Al termine delle operazioni di selezione, verrà stipulata, con il soggetto affidatario una convenzione per la 
durata proposta nel Piano Economico Finanziario “Piano A”, secondo lo schema allegato al presente Avviso, 
che prevede la possibilità di recesso in caso di mancato ottenimento del finanziamento di cui all’Avviso 
Fondo Sport e Periferie 2022. 
In caso di non ammissione a finanziamento, subordinatamente alla presentazione del “Piano B”, l’eventuale 
rinegoziazione dei rapporti tra Ente e soggetto proponente verrà espletata successivamente 
all’ufficializzazione del mancato finanziamento e sarà oggetto della sottoscrizione di una nuova 
convenzione. 

Richiesta informazioni e chiarimenti – Sopralluogo: è possibile ottenere informazioni e chiarimenti in merito 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



7

Comune di Trepuzzi 
Provincia di Lecce 
SETTORE URBANISTICA / IGIENE URBANA / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

Corso Garibaldi n. 10 – 73019 Trepuzzi ▫ www.comune.trepuzzi.le.it ▫ tel. 0832 754222-15-17 
email: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it ▫  PEC: ufficiotecnico.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it 

al presente Avviso presso gli Uffici del Comune  durante gli orari di apertura al pubblico (lunedì e mercoledì 
dalle 10:00 alle 12:00, giovedì dalle 16:30 alle 18:30) o previo appuntamento da concordare ai seguenti 
recapiti: tel. 0832/754222-15-17, e-mail: ufficiotecnico@comune.trepuzzi.le.it. 
È possibile altresì effettuare un sopralluogo concordandolo con il Comune utilizzando le stesse modalità su 
indicate per ottenere informazioni e chiarimenti. 

Modalità per la presentazione della proposta: le Associazioni e Società Sportive senza fini di lucro 
interessate, devono far pervenire la propria proposta in un plico/pec sul quale dovrà essere riportata la 
dicitura: “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE 
CAMPO SPORTIVO VITTORIO”. 
Non si darà corso all’apertura dei plichi pervenuti fuori termine e farà fede esclusivamente quanto risulti, in 
merito, all’Ufficio Protocollo Generale del Comune o dalla pec. Il recapito tempestivo del plico rimane ad 
esclusivo rischio del mittente. 
All’interno del plico/pec dovrà essere inserita la propria candidatura costituita dai seguenti contenuti 
minimi, a pena di esclusione: 

1) Modello A - Istanza di presentazione della proposta, con allegato l’atto costitutivo della Associazione 
o della Società Sportiva senza fini di lucro e i documenti di identità in corso di validità del legale 
rappresentante firmatario; 

2) Proposta progettuale in n. 1 copia sottoscritta da tecnico abilitato; 
3) Relazione illustrativa; 
4) Piano di Fattibilità Economico-Finanziario in caso di ammissione a finanziamento “Piano A” 
5) Piano di Fattibilità Economico Finanziario in caso di non ammissione a finanziamento “Piano B” – 

NON OBBLIGATORIO 

Verifiche e controlli: il Comune effettuerà le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti del 
soggetto che risulterà affidatario dell’impianto. 
L’accertamento della mancanza dei requisiti o della non corrispondenza tra quanto dichiarato e/o 
documentato rispetto alle risultanze comporterà l’esclusione del soggetto e le sanzioni penali di cui all’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000 e s. m. i.  
Il Comune provvederà, nell’ambito di durata della successiva eventuale convenzione relativa alla gestione 
dell’impianto, a verificare il mantenimento, da parte del soggetto convenzionato, dei requisiti generali, sia 
con riguardo a quelli inerenti la capacità a contrattare, sia con particolare riferimento agli obblighi di legge 
per lo stesso.  
 
Trepuzzi, 13/09/2022      Il Responsabile del Procedimento 

         Ing. Marco Quarta  
 

 

C
om

un
e 

di
 T

re
pu

zz
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_l
38

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

26
43

 d
el

 1
3/

09
/2

02
2 

11
:1

8 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


		2022-09-13T11:11:52+0200
	QUARTA MARCO




